Os pedidos de acesso à informação são processados pelo Serviço de Informações ao Cidadão - SIC, 
cuja criação está prevista no art. 9º, inciso I, da LAI. No âmbito da Ancine, as atividades do SIC são 
desempenhadas pela Ouvidoria-Geral. 

4.1 Quantidade de pedidos de informação recebidos em 2024 

No exercício de 2024, a Ancine recebeu 211 (duzentos e onze) pedidos de acesso à informação 
tratados diretamente pela Agência, representando uma redução de 2,8% (dois vírgula oito por cento) 
em relação aos protocolos recebidos ao longo de 2023, conforme se verifica no gráfico a seguir. 

Gráfico 1 – Quantidade de Pedidos de Informação Recebidos por Ano

[...]

Importante destacar que 32 (trinta e dois) pedidos de informação foram tratados pela Ouvidoria sem 
a realização de encaminhamentos internos para pronunciamento ou providências por parte da(s) 
área(s) técnica(s), o que representa aproximadamente 18% (dezoito por cento) do total de pedidos 

recebidos, e 179 (cento e setenta e nove) pedidos foram tratados com o envio à(s) área(s) técnica(s) 
da Agência com o fito de providências ou pronunciamento. 

Gráfico 2 – Pedidos de Informação por Tipo de Tratamento – 2024 

No gráfico a seguir, pode ser visualizada a distribuição dos pedidos de informação ao longo dos meses

[...]

O gráfico a seguir demonstra, detalhadamente, os percentuais das respostas iniciais, bem como das 
demais classificações. 

Gráfico 6 – Tipos de Resposta aos Pedidos de Informação 

A Plataforma Fala.BR dispõe de pesquisa de satisfação facultativa junto aos usuários após o 
preenchimento das respostas. Dos 211 (duzentos e onze) pedidos de informação recebidos em 2024, 
apenas 17 (dezessete) tiveram a pesquisa de satisfação respondida, ou seja, a amostragem de 
respondentes é de 8,05% (oito vírgula zero cinco por cento) do total de pedidos submetidos em 2024. 
Cabe destacar que a pesquisa é realizada considerando o tipo de resposta inicial.

[...]

4.2 Pedidos de informação por temas e pontos recorrentes 

Muitos dos protocolos de pedido de acesso à informação envolvem mais de uma unidade técnica 
para produção da resposta conclusiva. Dentre os 211 (duzentos e onze) protocolos recebidos em 
2024, identificou-se 216 (duzentos e dezesseis) assuntos tratados pelas diferentes unidades técnicas. 
Isso ocorre, conforme já esclarecido, devido ao fato de que um pedido pode referir-se a mais de um 
assunto, os quais refletem as atribuições legais da Agência e suas atividades pertinentes, tais como

[...]

É importante salientar ainda que os pedidos, por vezes, passam por mais de uma área técnica até a 
completude das informações necessárias para responder ao cidadão. Assim, para responder aos 
protocolos recebidos durante o ano de 2024, foram necessárias 224 (duzentas e vinte e quatro) 
atuações das diferentes áreas técnicas da Ancine, conforme gráfico a seguir: 

Gráfico 9 – Quantidade de Pedidos Respondidos por Área 

4.3 Tempo de resposta aos pedidos de informação 

O art. 11, caput¸ da LAI estabelece que o acesso à informação disponível deverá ser imediato.

[...]

Em 2024, não houve recurso a decisão da Ancine direcionado à Comissão Mista de Reavaliação de 
Informações - CMRI. 

Em comparação ao exercício de 2023, observa-se que o número de recursos recebidos se manteve 
estável. Em 2023, foram apresentados 11 (onze) recursos para um total de 217 (duzentos e 
dezessete) pedidos, o que representa aproximadamente 5,06% (cinco vírgula zero seis por cento). Já 
em 2024, também foram apresentados 11 (onze) recursos, o que representa aproximadamente 
5,21% (cinco vírgula vinte e um por cento) de um total de 211 (duzentos e onze) pedidos. Ressalta-
se que este percentual é inferior aos 12,93% (doze vírgula noventa e três por cento) de recursos 
recebidos no âmbito do Poder Executivo federal. 

O gráfico a seguir trata da série histórica dos pedidos de acesso à informação recebidos e do